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ปรัชญาของหลกัสูตร 
 หลกัสูตรศึกษาศาสตร์บณัฑิตสาขาวิชาเทคโนโลยีดิจิทลัและส่ือสารการศึกษา จดัการศึกษาตามแนวทางพิพฒันา
การนิยม (Progressivism) คือ การพฒันาผูเ้รียนทุกด้าน โดยใชก้ระบวนการจดัการเรียนรู้ท่ีให้ผูเ้รียนเป็นศูนยก์ลาง ผ่าน
กระบวนการแกปั้ญหาและคน้ควา้ดว้ยตนเอง อนัเป็นกระบวนการท่ีตอ้งลงมือปฏิบติัทั้งในและนอกหอ้งเรียน ซ่ึงจะน าไปสู่
การเรียนรู้ท่ีย ัง่ยืน การด าเนินการผลิตบณัฑิตทางวิชาชีพครู และลุ่มลึกทางดา้นเทคโนโลยีดิจิทลัและส่ือสารการศึกษาจึง
มุ่งเน้นให้ผู ้เรียนมีความรู้ทั้ งภาคทฤษฎีและภาคปฏิบัติมีความตระหนักในคุณค่าและอัตลักษณ์ของชุมชนท่ีมีความ
หลากหลายทางวฒันธรรม มีความสามารถในการคิดวิเคราะห์และสังเคราะห์อยา่งเป็นระบบ มีทักษะในการจดัการและ
สามารถบูรณาการการเรียนรู้ให้เกิดการพฒันาไดต้ามศกัยภาพ รวมถึงผลิตและคิดคน้ นวตักรรมและเทคโนโลยกีารศึกษา มี
ดุลยภาพของความรู้ความคิด ความสามารถ คุณธรรม เจตคติท่ีดีต่อวชิาชีพ และความรับผิดชอบต่อสงัคม ทั้งสามารถน าไป 
ประยุกต์ใชอ้ย่างเหมาะสมทั้ งในการพฒันาวิชาชีพและพฒันาทรัพยากรมนุษย ์ตลอดจนการด ารงชีวิตอย่างมีความสุข
สอดคลอ้งกบับริบททางเศรษฐกิจ สังคม และวฒันธรรม และยึดพระราชปณิธานของสมเด็จพระบรมราชชนก “ขอให้ถือ
ประโยชน์ของเพ่ือนมนุษยเ์ป็นกิจท่ีหน่ึง” เป็นแนวทางในการด าเนินชีวติ 
 
ผลลพัธ์การเรียนรู้ระดบัหลกัสูตร(PLOs) 
 PLO1 แสดงออกซ่ึงคุณธรรม จริยธรรมและเคารพกฎหมายดิจิทัลในสิทธิของตนเองและผู ้อ่ืน ตามหลั ก
จรรยาบรรณวชิาชีพเทคโนโลยกีารศึกษาและวชิาชีพครู 
 PLO2 ออกแบบการจดัการเรียนรู้อยา่งหลากหลายตามสภาพแวดลอ้มการเรียนรู้และการเปล่ียนแปลงบริบทโลก 
 PLO3 พฒันาส่ือนวตักรรมเทคโนโลยสีารสนเทศเพ่ือส่ือสารการศึกษาในยคุปกติใหม่ 
 PLO5 เผยแพร่ความรู้และนวตักรรมทางเทคโนโลยดิีจิทลัและส่ือสารการศึกษา 
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โครงสร้างหลกัสูตร 
วชิาเอกเทคโนโลยดีจิทิลัและส่ือสารการศึกษา (4ปี) 

 
จ านวนหน่วยกติ รวมตลอดหลกัสูตร       144  หน่วยกติ 
1. หมวดวชิาศึกษาทัว่ไป                     ไม่น้อยกว่า  30     หน่วยกติ 
สาระที ่1 ศาสตร์พระราชาและประโยชน์เพ่ือนมนุษย์  และ   บังคบั   9       หน่วยกติ 
สาระที ่2 ความเป็นพลเมืองและชีวติทีสั่นต ิ  มรีายวชิาดงัต่อไปนี้  
117-101  ศาสตร์พระราชาและประโยชน์เพื่อนมนุษย ์       3(3-0-6) 

King’s Philosophy and the Benefit of Mankind 
117-102  ความเป็นพลเมืองและจิตสาธารณะ       3(3-0-6)  
 Citizenship and Public Consciousness 
117-103  จิตววิฒัน์และคิด-ท า-น าสุข         3(3-0-6)  
 New Consciousness and Living a Peaceful Life 
สาระที ่3 การเป็นผู้ประกอบการกบัการคดิเชิงระบบ  บังคบั   3        หน่วยกติ 
117-104 การคิดสู่การเป็นผูป้ระกอบการ        3((3)-0-6) 

Thinking to Entrepreneurship 
สาระที ่4 การอยู่อย่างรู้เท่าทนั และการรู้ดจิทิลั    บังคบั   4  หน่วยกติ 
 117-116 การรู้เท่าทนัดิจิทลั          2((2)-0-4) 

Digital Environment Literacy 
299-104 รู้คิด รู้เท่าทนั          2((2)-0-4) 

Values of the Wise and Deliberation 
สาระที ่5  การคดิเชิงตรรกะและตวัเลข    บังคบั   2  หน่วยกติ 
746-102   สมาร์ตแมท สมาร์ตไลฟ์         2((2)-0-4) 
  Smart Math for Smart Life 
สาระที ่6 ภาษาและการส่ือสาร     บังคบั   8  หน่วยกติ 
 417-101 ไฮ-อิงลิช          2((2)-0-4) 

 Hi ! English 
 417-102 เพน็แอนดโ์พสต ์          2((2)-0-4) 

 Pen and Post 
 411-101 ภาษาไทย ภาษาเธอ         2((2)-0-4) 

Thai Language Your Language 
 417-191 พฒันาการอ่าน          2((2)-0-4) 
  Reading Development 
สาระที ่7 สุนทรียศาสตร์และกฬีา     เลือก    4  หน่วยกติ 
สาระสุนทรียศาสตร์      เลือก    2  หน่วยกติ 
125-102 มหศัจรรยแ์ห่งภูมิปัญญา         2((2)-0-4) 
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  Miracle of Wisdom 
 196-103 ภาวะผูน้ าและการจดัการ         2((2)-0-4) 

 Leadership and Management 
277-104 การ์ตูนหรรษา          1((1)-0-2) 

 Cartoon Appreciation 
277-105 หตัถกรรมสร้างสรรคด์ว้ยเศษวสัดุ        2((2)-0-4) 
  Crafts from Scraps 
 411-103 สีสนับนัเทิงคดี          1((1)-0-2) 

Colorful Fiction 
 412-123 ศิลปะแดนมงักร          1((1)-0-2) 
  Chinese Art 
 413-242 เสน่ห์มลาย ู         1((1)-0-2) 

 Malay Enchantment 
 415-140 เปิดประตูสู่ญ่ีปุ่น          1((1)-0-2) 
  What’s Japan 
 416-146 ท่องแดนกิมจิ          1((1)-0-2) 
  Get to Know Korea 
 425-101 วฒันธรรมน าชม          2((2)-0-4) 
  New Consciousness and Living a Peaceful Life 
437-111 ศิลปะบ าบดั          1((1)-0-2) 
  Arts Therapy 
 910-114 เพลินเพลงมหาวทิยาลยัสงขลานครินทร์       1((1)-0-2) 
  PSU Songs Appreciation 
กฬีา        เลือก   2  หน่วยกติ 
 117-118 โยคะ           1((1)-0-2) 

 Yoga 
 281-204 ลีลาศ           1(0)-2-1) 

 Social Dance 
281-205 กิจกรรมประกอบจงัหวะ         1(0)-2-1) 
  Rhythmic Activities 
 281-206 การสร้างสมรรถภาพทางกาย         1(0)-2-1) 
  Body Conditioning 
281-207 บาสเกตบอล          1(0)-2-1) 
  Basketball 
281-209 วอลเล่ยบ์อล          1(0)-2-1) 
  Volleyball 
281-210 แฮนดบ์อล          1(0)-2-1) 
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 Handball 
 281-211 ซอฟทบ์อล          1(0)-2-1) 

 Softball 
281-212 ฮอกก้ี           1(0)-2-1) 
  Hockey 
281-215 เทเบิลเทนนิส          1(0)-2-1) 
  Table Tennis 
 281-216 แบดมินตนั          1(0)-2-1) 
  Badminton 
 281-219 วา่ยน ้ า           1(0)-2-1) 
  Swimming 
 281-220 เปตอง           1(0)-2-1) 
  Petongue 
 281-223 มวยไทย           1(0)-2-1) 
  Thai Boxing 
 281-224 ปันจกัสีลตั          1(0)-2-1) 

 Pencak Silat 
281-225 เทควนัโด            1(0)-2-1) 
  Taekwondo 
 281-226 ไอกิโด            1(0)-2-1) 

 Aikido 
 281-227 ยโูด            1(0)-2-1) 

Judo 
 
2. หมวดวชิาเฉพาะ      จ านวน   108  หน่วยกติ 
2.1 วชิาชีพครูบังคบั      จ านวน   36    หน่วยกติ            
260-302 กฎหมายและการประกนัคุณภาพการศึกษา       2((2)-0-4) 
 Laws and Educational Quality Assurance 
261-101 วชิาชีพและความเป็นครู         2((1)-2-3) 
 Teaching Profession and Teachership 
261-201 ภาษาเพื่อการส่ือสารส าหรับครู        3((2)-2-5) 
 Communicative Languages for Teachers 
261-203 วทิยาการการจดัการเรียนรู้         2((1)-2-3) 

Learning Management Science 
261-301 การพฒันาหลกัสูตร          3((2)-2-5) 
 Curriculum Development 
263-201 นวตักรรมและเทคโนโลยดิีจิทลัเพื่อส่ือสารการศึกษา      3((2)-2-5) 



หลกัสูตรศึกษาศาสตรบณัฑิตสาขาวชิาเทคโนโลยดีจิทิลัและส่ือสารการศึกษา (4ปี) หลกัสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2566 
 

 Innovation and educational digital technology for communication 
268-202 จิตวทิยาเพื่อการสอนและการเรียนรู้        3((2)-2-5) 
 Psychology for Teaching and Learning 
276-301 การวดัและประเมินผลการเรียนรู้        3((2)-2-5) 
  Measurement and Evaluation of Learning 
276-302 การวจิยัเพื่อพฒันาการเรียนรู้         3((2)-2-5) 
  Research forLearning Development 
261-111 การฝึกปฏิบติัวชิาชีพระหวา่งเรียน 1        2(90) 
  Teaching Practicum in School I 
261-211 การฝึกปฏิบติัวชิาชีพระหวา่งเรียน 2        2(90) 
  Teaching Practicum in School II 
261-311 การฝึกปฏิบติัวชิาชีพระหวา่งเรียน 3        2(90) 
 Professional Practicum III 
261-411 การฝึกปฏิบติัวชิาชีพ         6(270) 
  Teaching Practicum in School IV 
2.2 กลุ่มวชิาเอก      จ านวนไม่น้อยกว่า    72  หน่วยกติ 
วชิาเอกบังคบั       จ านวน     61  หน่วยกติ 
263-101 ไฟฟ้าและอิเลก็ทรอนิกส์เพื่อการใชแ้ละบ ารุงรักษา      3((2)-2-5) 
         อุปกรณ์ดิจิทลัและคอมพิวเตอร์ 
         Electricity and Electronic for use and maintenance of Digital Equipment 
263-102 ดิจิทลักราฟิกเพื่อส่ือสารการศึกษา       3((2)-2-5)  
 Graphics for Educational Communications 
263-202 การถ่ายภาพดิจิทลัเพ่ือส่ือสารการศึกษา        3((2)-2-5) 
 Digital Photography for Educational Communications 
263-203 คณิตศาสตร์ส าหรับวทิยาการคอมพิวเตอร์       3((2)-2-5) 
  Mathematics for Computer Science 
263-204 เทคโนโลยดิีจิทลัและคอมพิวเตอร์เพื่อส่ือสารการศึกษา      3((2)-2-5) 
  Digital Technology and Computer for Educational Communications 
263-205 ดิจิทลัมีเดียและแอนิเมชนัเพื่อส่ือสารการศึกษา       3((2)-2-5) 
  Digital Media and Animation for Educational Communications 
263-206 การออกแบบระบบการเรียนการสอนและการพฒันาส่ือการสอน เพื่อส่ือสารการศึกษา  3((2)-2-5) 
 Instructional System Design and Media Development for Educational Communications 
263-207 การออกแบบและการจดัการระบบสารสนเทศบนเวบ็เพื่อส่ือสารการศึกษา   3((2)-2-5) 

Design and Management of Information Systems on theWebsite for Educational Communications 
263-208 การเขียนโปรแกรมคอมพิวเตอร์เพื่อส่ือสารการศึกษา 1      3((2)-2-5) 
 Computer Programming for Educational Communications I 
263-301 การผลิตรายการวทิยกุระจายเสียงและวทิยโุทรทศัน์ เพื่อส่ือสารการศึกษาดว้ยระบบดิจิทลั 3((2)-2-5) 



หลกัสูตรศึกษาศาสตรบณัฑิตสาขาวชิาเทคโนโลยดีจิทิลัและส่ือสารการศึกษา (4ปี) หลกัสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2566 
 

 Production of Radio and Television Program for Digital Educational Communications  
263-302 การจดัการฐานขอ้มูลเพื่อส่ือสารการศึกษา       3((2)-2-5) 

Database Management for Educational Communications 
263-303 ระบบเครือข่ายเพ่ือส่ือสารการศึกษา        3((2)-2-5) 
  Network System for Educational Communications 
263-304 การพฒันาโปรแกรมบนอุปกรณ์เคล่ือนท่ีเพื่อการศึกษา      3((2)-2-5) 
 Mobile Application Development for Education 
263-305 การฝึกอบรมและสมัมนาเพื่อพฒันาทรัพยากรมนุษยใ์นยคุเทคโนโลยดิีจิทลั    3((2)-2-5) 

Training and Seminars for Human Resources Development in the Digital Technology Era 
263-306 สมัมนาหวัขอ้โครงงานทางเทคโนโลยดิีจิทลัและส่ือสารการศึกษา     1((1)-0-2) 
 Project Seminar in Educational Technology and Communications 
263-307 การศึกษานอกสถานท่ีทางนวตักรรมเทคโนโลยดิีจิทลัและส่ือสารการศึกษา    3((2)-2-5) 
 Field Trip in Educational Digital Technology Innovation and Communications 
263-401 โครงงานและวจิยัทางนวตักรรมเทคโนโลยดิีจิทลัและส่ือสารการศึกษา   3((2)-2-5) 
 Project and Research in Digital in Educational Technology Innovation and Communications 
263-402 การวางแผนและปฏิบติัการทางเทคโนโลยดิีจิทลัและส่ือสารการศึกษา    3((2)-2-5) 
 Technology Plan and Implementation for Educational Communications 
263-403 วทิยาการการจดัการเรียนรู้ทางเทคโนโลยดิีจิทลัและส่ือสารการศึกษา     3((2)-2-5) 
 Learning Management Science in Digital Technology and Educational Communication 
263-404การฝึกประสบการณ์วชิาชีพทางเทคโนโลยดิีจิทลัและส่ือสารการศึกษา 1    3((0)-9-0) 

Professional Experiences in Educational Technology and Communications I 
263-405 การฝึกประสบการณ์วชิาชีพทางเทคโนโลยดิีจิทลัและส่ือสารการศึกษา 2    3((0)-9-0) 

Professional Experiences in Educational Technology and Communications II 
 
วชิาเอกเลือก     จ านวนไม่น้อยกว่า    11   หน่วยกติ 
263-211 การผลิตส่ิงพิมพเ์พ่ือส่ือสารการศึกษา        3((2)-2-5) 
 Production of Publications for Educational Communications 
263-212 การออกแบบส่ือน าเสนอและแฟ้มสะสมงานดิจิทลัเพื่อส่ือสารการศึกษา    3((2)-2-5) 
 Design of digital Media Presentation and Portfolio for Educational Communications 
263-213 การประชาสมัพนัธ์เชิงรุกยคุดิจิทลัเพื่อส่ือสารการศึกษา      3((2)-2-5) 
 Proactive Public Relations in the Digital Era for Educational Communications 
263-214 ภาษาองักฤษส าหรับเทคโนโลยดิีจิทลัและคอมพิวเตอร์      3((2)-2-5) 
 English for Digital Technology and Computer 
263-215 เทคโนโลยคีวามจริงเสมือน         3((2)-2-5) 
  Virtual Reality Technology 
263-310 ภาวะผูน้ าท่ีมีวสิยัทศัน์ทางนวตักรรมเทคโนโลยเีพื่อการศึกษา     3((2)-2-5) 
               และการพฒันาทรัพยากรมนุษย ์
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 Visionary Leadership in Technology Innovation in Education and Human Resource Development 
263-311 การพฒันาเกมและแอปพลิเคชนัเพื่อส่ือสารการศึกษา      3((2)-2-5) 
  Development of Game and Application for Educational Communications 
263-312 โปรแกรมคอมพิวเตอร์เพ่ือศิลปะการออกแบบภาพถ่ายดิจิทลัในการส่ือสารการศึกษา  3((2)-2-5) 
263-313 โปรแกรมคอมพิวเตอร์เพื่อจดัการเสียงและภาพเคล่ือนไหว เพื่อส่ือสารการศึกษา   3((2)-2-5) 
263-314 โปรแกรมคอมพิวเตอร์ประยกุตเ์พื่อส่ือสารการศึกษา      3((2)-2-5) 
  Application Software for Educational Communications 
263-316 การแสดงและการก ากบัการแสดงส าหรับวดิีทศัน์เพ่ือส่ือสารการศึกษา    3((2)-2-5) 
  Performing and Directing for Video for Educational Communications 
263-318 คอมพิวเตอร์แอนิเมชนั 3 มิติเพื่อส่ือสารการศึกษา      3((2)-2-5) 
  3D Computer Animation for Educational Communications 
263-319 โปรแกรมหุ่นยนตเ์พ่ือการศึกษาเบ้ืองตน้       3((2)-2-5) 
  Robotics Programming for Education 
263-320 ดิจิทลัและการออกแบบตรรกะ        3((2)-2-5) 
  Digital systems and Logic Design 
263-321 เทคโนโลยดิีจิทลัและอินเทอร์เน็ตของสรรพส่ิงเพ่ือส่ือสารการศึกษา     3((2)-2-5) 
  Digital Technology and Internet of Things for Educational Communications 
263-322 การเขียนโปรแกรมคอมพิวเตอร์เพื่อการส่ือสารการศึกษา 2      3((2)-2-5) 
 Computer Programming for Educational Communications II 
263-323 ชุดวชิาศิลปะการถ่ายภาพเชิงธุรกิจในยคุเทคโนโลยดิีจิทลั      5((3-4-8) 
 Art of Business Photography in the Digital Technology Era 
263-324 ชุดวชิาการจดัการสรรพส่ิงดว้ยแอปพลิเคชนัและเครือข่ายอินเตอร์เน็ตเพ่ือการเรียนรู้  7((3-8-10) 
 Mobile Iot Apps for Learning and Management 
 
3. หมวดวชิาเลือกเสรี        6       หน่วย 

เลือกเรียนจากรายวิชาเลือกเสรีท่ีภาควิชา/สาขาวิชาต่าง ๆ เปิดสอนหรือเลือกเรียนจากรายวิชาของทุกคณะท่ีเปิด
สอนในมหาวิทยาลยัสงขลานครินทร์วิทยาเขตปัตตานีโดยทางคณะเจา้ของวิชาจดัให้เป็นวิชาเลือกเสรีไดแ้ละไดรั้บความ
เห็นชอบจากอาจารยท่ี์ปรึกษา / ผูรั้บผิดชอบหลกัสูตร ทั้งน้ีผูรั้บผิดชอบแนะน าให้เลือกเรียนรายวชิาเพื่อพฒันาความเป็นครู
ของคณะศึกษาศาสตร์เป็นวชิาเลือกเสรีจากรายวชิาดงัน้ี 

261-204 การศึกษาพิเศษ         2((1)-2-3) 
261-205 การศึกษาในสงัคมพหุวฒันธรรม       2((1)-2-3) 
261-206 การศึกษาตลอดชีวติ         2((1)-2-3) 
261-207 การสอนแบบตอบสนองวฒันธรรมและภาษาของผูเ้รียน     2((1)-2-3) 
261-208 การใชข้อ้มูลสารสนเทศเพื่อพฒันาการเรียนรู้      2((1)-2-3) 
261-209 ภาษาองักฤษจากส่ือ        2((2)-0-4) 
263-234 การผลิตส่ือเทคโนโลยดิีจิทลัเพื่อการเรียนรู้      2((1)-2-3) 
268-211 หอ้งเรียนความสุข         2((1)-2-3) 
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268-336 การโคช้และวทิยากรกระบวนการเพื่อพฒันาศกัยภาพผูเ้รียน    2((1)-2-3) 
281-231 ผูก้  ากบัลูกเสือขั้นความรู้เบ้ืองตน้       2((1)-2-3 
รายวชิาโทเทคโนโลยแีละส่ือสารการศึกษา (ส าหรับสาขาวชิาอ่ืน) 

 นกัศึกษาคณะศึกษาศาสตร์จะตอ้งลงทะเบียนไม่นอ้ยกวา่ 30 หน่วยกิต โดยลงทะเบียนเรียนในกลุ่มวิชาโทบงัคบั 
จ านวน 15 หน่วยกิต และกลุ่มวิชาโทเลือกไม่น้อยกว่า 15 หน่วยกิต นักศึกษาต่างคณะจะตอ้งลงทะเบียนไม่น้อยกว่า 24 
หน่วยกิต โดยลงทะเบียนเรียนในกลุ่มวชิาโทบงัคบั จ านวน 18 หน่วยกิต และกลุ่ม   วชิาโทเลือก 
ไม่นอ้ยกวา่ 6 หน่วยกิต 
 วชิาโทบังคบั     จ านวนไม่น้อยกว่า    18  หน่วยกติ 
 263-101 ไฟฟ้าและอิเลก็ทรอนิกส์เพื่อการใชแ้ละบ ารุงรักษา     3((2)-2-5) 
  อุปกรณ์ดิจิทลัและคอมพิวเตอร์ 
 263-102 ดิจิทลักราฟิกเพื่อส่ือสารการศึกษา       3((2)-2-5) 
 263-201 นวตักรรมและเทคโนโลยดิีจิทลัเพื่อส่ือสารการศึกษา      3((2)-2-5) 
 263-202  การถ่ายภาพดิจิทลัเพ่ือส่ือสารการศึกษา       3((2)-2-5 

263-204  เทคโนโลยดิีจิทลัและคอมพิวเตอร์เพื่อส่ือสารการศึกษา     3((2)-2-5) 
      263-206  การออกแบบระบบการเรียนการสอนและการพฒันาส่ือการสอน   3((2)-2-5) 
  เพื่อส่ือสารการศึกษา 

วชิาโทเลือก นักศึกษาคณะศึกษาศาสตร์ให้เลือกเรียน จ านวนไม่น้อยกว่า   15  หน่วยกติ 
นักศึกษาต่างคณะให้เลือกเรียน      จ านวนไม่น้อยกว่า   6  หน่วยกติ 
263-205 ดิจิทลัมีเดียและแอนิเมชนัเพื่อส่ือสารการศึกษา      3((2)-2-5) 
 263-211 การผลิตส่ิงพิมพเ์พื่อส่ือสารการศึกษา       3((2)-2-5) 
263-212 การออกแบบส่ือน าเสนอและแฟ้มสะสมงานดิจิทลัเพื่อส่ือสารการศึกษา   3((2)-2-5) 
263-213 การประชาสมัพนัธ์เชิงรุกยคุดิจิทลัเพื่อส่ือสารการศึกษา    3((2)-2-5) 
263-214 ภาษาองักฤษส าหรับเทคโนโลยดิีจิทลัและคอมพิวเตอร์     3((2)-2-5) 
263-215 เทคโนโลยคีวามจริงเสมือน        3((2)-2-5) 
263-301 การผลิตรายการวทิยกุระจายเสียงและวทิยโุทรทศัน์ 

เพื่อส่ือสารการศึกษาดว้ยระบบดิจิทลั 
 263-311 การพฒันาเกมและแอปพลิเคชนัเพื่อส่ือสารการศึกษา     3((2)-2-5) 
263-312 โปรแกรมคอมพิวเตอร์เพื่อศิลปะการออกแบบภาพถ่าย     3((2)-2-5) 

   ในการส่ือสารการศึกษา 
263-313 โปรแกรมคอมพิวเตอร์เพื่อจดัการเสียงและภาพเคล่ือนไหว     3((2)-2-5) 

   เพื่อส่ือสารการศึกษา 
263-314 โปรแกรมคอมพิวเตอร์ประยกุตเ์พื่อส่ือสารการศึกษา     3((2)-2-5) 
263-316 การแสดงและการก ากบัการแสดงส าหรับวดิีทศัน์      3((2)-2-5) 

                              เพื่อส่ือสารการศึกษา 
263-317 การแพร่กระจายนวตักรรมการศึกษา       3((2)-2-5) 
263-318 คอมพิวเตอร์แอนิเมชนั 3 มิติเพื่อส่ือสารการศึกษา     3((2)-2-5) 
263-319 โปรแกรมหุ่นยนตเ์พ่ือการศึกษาเบ้ืองตน้      3((2)-2-5) 
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263-320 ดิจิทลัและการออกแบบตรรกะ      3((2)-2-5) 
263-321 เทคโนโลยดิีจิทลัและอินเทอร์เน็ตของสรรพส่ิงเพื่อส่ือสารการศึกษา   3((2)-2-5) 
263-322 การเขียนโปรแกรมคอมพิวเตอร์เพื่อส่ือสารการศึกษา 2     3((2)-2-5) 
หมายเหตุ รายวชิา 263-201 นวตักรรมและเทคโนโลยดิีจิทลัเพื่อส่ือสารการศึกษา   3((2)-2-5) 

นบัเป็นรายวชิาโทบงัคบั ยกเวน้ นกัศึกษาคณะศึกษาศาสตร์ 
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แผนการศึกษาตลอดหลกัสูตร 
ปีที ่1 

 
ภาคการศึกษาที ่1 
วชิาศึกษาทัว่ไป 
117-101 ศาสตร์พระราชาและประโยชน์เพื่อนมนุษย ์                          3((3)-0-6) 
417-101 ไฮ-อิงลิช                                         2((2)-0-4) 
746-102 สมาร์ตแมท สมาร์ตไลฟ์                      2((2)-0-4) 
299-101 รู้คิด รู้เท่าทนั                                   2((2)-0-4) 
xxx-xxx สุนทรียศาสตร์ 2 หน่วยกิต                  2((2)-0-4) 
xxx-xxx  เลือกกีฬา 1 วชิา                             1((0)-2-1) 
วชิาชีพครู 
261-101 วชิาชีพและความเป็นครู                      2((1)-2-3) 
263-201 นวตักรรมและเทคโนโลยดิีจิทลัเพื่อการศึกษา      3((2)-2-5) 
วชิาเลือกเสรี                                                         2 
                           รวม                                             19 
   
ภาคการศึกษาที ่2 
วชิาศึกษาทัว่ไป 
117-102 ความเป็นพลเมืองและจิตสาธารณะ             3((3)-0-6)                                              
117-116 การรู้เท่าทนัดิจิทลั         2((2)-0-4) 
411-101 ภาษาไทย-ภาษาเธอ                               2((2)-0-4) 
417-102 เพน็แอนโพสต ์                 2((2)-0-4) 
xxx-xxx  เลือกกีฬา 1 วชิา                                   1((0)-2-1) 
วชิาชีพครู  
262-111 การฝึกปฏิบติัวชิาชีพระหวา่งเรียน 1           2(90) 
วชิาบังคบัสาขา 
263-101 ไฟฟ้าและอิเลก็ทรอนิกส์เพื่อการใชแ้ละบ ารุงรักษาอุปกรณ์ดิจิทลัและคอมพิวเตอร์           3((2)-2-5) 
263-102 ดิจิทลักราฟิกเพื่อส่ือสารการศึกษา              3((2)-2-5) 
วชิาเลือกเสรี                              4 
                       รวม                                22 
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ปีที ่2 
 

ภาคการศึกษาที ่1 
วชิาศึกษาทัว่ไป 
117-103 จิตววิฒัน์และคิด-ท า-น าสุข                           3((3)-0-6) 
417-191 การพฒันาการอ่าน                            2(2-0-4)                                                    
วชิาชีพครู 
261-211การฝึกปฏิบติัวชิาชีพระหวา่งเรียน 2          2(90) 
วชิาบังคบัแขนง 
263-202 การถ่ายภาพดิจิทลัเพ่ือการส่ือสารการศึกษา                            3(2-2-5)              
263-204  คณิตศาสตร์ส าหรับวทิยาการคอมพิวเตอร์      3(2-2-5)                                          
263-205 เทคโนโลยดิีจิทลัและคอมพิวเตอร์เพื่อการส่ือสารการศึกษา          3(2-2-5)    
263-303 ดิจิทลัมีเดียและแอนิเมชัน่เพ่ือการส่ือสารการศึกษา                 3(2-2-5) 
วชิาเลือกแขนง                                                     3 
                           รวม                                 22  
  
ภาคการศึกษาที ่2 
วชิาศึกษาทัว่ไป               - 
วชิาชีพครู 
261-201 ภาษาเพื่อการส่ือสารส าหรับครู       3((2)-2-5) 
268-202 จิตวทิยาเพื่อการสอนและการ เรียนรู้       3((2)-2-5) 
261-203วทิยาการการจดัการเรียนรู้         2((1)-2-3) 
วชิาบังคบัแขนง 
263-206 การออกแบบระบบการเรียนการสอนและการพฒันาส่ือการสอนเพื่อส่ือสารการศึกษา        3(2-2-5)           
263-207 การออกแบบและการจดัการระบบสารสนเทศเพื่อการส่ือสารการศึกษา             3(2-2-5) 
263-208 การเขียนโปรแกรมคอมพิวเตอร์เพื่อส่ือสารการศึกษา 1      3((2)-2-5) 
วชิาเลือกแขนง                                                           3                                         
            รวม                                              20 
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ปีที ่3 
 

ภาคการศึกษาที ่1  
วชิาศึกษาทัว่ไป 
117-104 การคิดเชิงระบบสู่การเป็นผูป้ระกอบการ                         3(3-0-6)  
วชิาชีพครู 
261-301 การพฒันาหลกัสูตร                         3(2-2-5) 
276-301 การวดัและประเมินผลการ เรียนรู้        3((2)-2-5) 
262-311 การฝึกปฏิบติัวชิาชีพ ระหวา่งเรียน 3          2(90) 
วชิาบังคบัแขนง 
263-301 การผลิตรายการวทิยกุระจายเสียงและวทิยโุทรทศัน์เพื่อการส่ือสารการ      3(2-2-5) 
              ศึกษาดว้ยระบบดิจิทลั  
263-302 การจดัการฐานขอ้มูลเพื่อส่ือสารการศึกษา      3((2)-2-5) 
263-303 ระบบเครือข่ายเพ่ือส่ือสาร การศึกษา       3((2)-2-5) 
263-304 การพฒันาโปรแกรมบนอุปกรณ์เคล่ือนท่ีเพื่อการศึกษา     3((2)-2-5)
        รวม                                             23 
 
ภาคการศึกษาที ่2  
วชิาชีพครู   
276-302 การวจิยัเพื่อพฒันาการเรียนรู้        3((2)-2-5) 
260-302 กฎหมายและการประกนัคุณภาพการศึกษา      2((2)-0-4) 
วชิาบังคบัแขนง 
263-305 การฝึกอบรมและสมัมนาเพื่อพฒันาทรัพยากรมนุษยใ์นยคุเทคโนโลยดิีจิทลั   3((2)-2-5) 
263-306 สมัมนาหวัขอ้โครงงานทางเทคโนโลย ีดิจิทลัและส่ือสารการศึกษา    1((1)-0-2) 
263-307 การศึกษานอกสถานท่ีทางนวตักรรม เทคโนโลยดิีจิทลัและส่ือสารการศึกษา   3((2)-2-5) 
263-404 การฝึกประสบการณ์วชิาชีพทางเทคโนโลยแีละส่ือสารการศึกษา 1    3((0)-9-0) 
 วชิาเลือกแขนง                                                     5                                         
        รวม                                              21 
 
 
 
 
 
 

 
 



หลกัสูตรศึกษาศาสตรบณัฑิตสาขาวชิาเทคโนโลยดีจิทิลัและส่ือสารการศึกษา (4ปี) หลกัสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2566 
 

ปีที ่4 
 

ภาคการศึกษาที ่1  
วชิาบังคบัสาขา 
263-401 โครงงานและวจิยัทางนวตักรรม เทคโนโลยดิีจิทลั     3((2)-2-5) 
  และส่ือสารการศึกษา 
263-402 การวางแผนและปฏิบติัการทางเทคโนโลยดิีจิทลั      3((2)-2-5) 

และส่ือสารการศึกษา 
263-403 วทิยาการการจดัการเรียนรู้ทาง เทคโนโลยดิีจิทลั      3((2)-2-5) 
  แลส่ือสารการศึกษา 
263-405 การฝึกประสบการณ์วชิาชีพทาง เทคโนโลยดิีจิทลั     3((0)-9-0) 

และส่ือสารการศึกษา 2 
        รวม                           12 
 
ภาคการศึกษาที ่2  
วชิาบังคบัแขนง 
261-411 การฝึกปฏิบติัวชิาชีพ         6(270) 
        รวม                                            6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




